
Diário Oficial 
 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste-MT • Primavera do Leste-MT, 17 de Maio 2016•Edição Extraordinária 895•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS N° 008/2016 

EDITAL Nº 008.05/2016 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, 

ESTADO DE MATO GROSSO, nos termos do convênio com o 

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA (CIEE), 

divulga A HOMOLOGAÇÃO E O RESULTADO DEFINITIVO do 

Processo de Seleção de Estagiário n° 008/2016. 
 

CARGA HORÁRIA - 4 HORAS DIÁRIAS 

PEDAGOGIA 

Inscrição 

Nome do 

Candidato Data Nasc. Sem. MÉDIA 

Coloca

ção 

1 

Darciene Ferreira 

da Silva 
27/11/1987 

3º 8,7 1° 

3 

Derciria Chaparro 

Gomes 
22/12/1971 

3º 7,3 2° 

2 

Jucelia das Graças 

Pereira Carvalho 
23/12/1976 

3º 6,3 3° 
 

CARGA HORÁRIA - 6 HORAS DIÁRIAS 

PEDAGOGIA 

Inscrição Nome do Candidato Data Nasc. Sem. 

MÉ

DIA 

Colo

cação 

15 

Ludmyla Paranhos 

Gomes 
02/05/1996 

3º 8,9 1° 

11 

Rosimary Candida 

Miranda 

Stamborovski 

18/04/1980 

4º 8,7 2° 

13 

Dieysa de Oliveira 

Fernandes 
26/07/1993 

6º 8,5 3° 

14 

Maura Ferreira de 

Oliveira Santos 
15/04/1981 

3º 8,4 4° 

6 

Silvana de Oliveira 

Delmonis 
12/06/1986 

7º 8,3 5° 

5 

Edineia Fereirea de 

Souza 
06/01/1973 

8º 8,1 6° 

7 

Izângela Araujo de 

Souza 
04/10/1990 

7º 8,1 7° 

9 Ilza Gonçalves 25/01/1976 5º 8,1 8° 

4 

Eva Caetano 

Amorim Oliveira 
18/07/1977 

2º 7,8 9° 

10 

Diana Xavier de 

Oliveira 
01/07/1992 

7º 7,6 10° 

16 

Meire Aparecida 

Silva Carvalho 
20/08/1985 

8º 6,2 11° 

8 

Eva Pereira de 

Carvalho 
18/06/1984 

7º 4,9 12° 

18 

Daniela Regina 

Mendes Dantas 
17/05/1989 

5º 4,5 13° 
 

1 - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 

Primavera do Leste - MT, 17 de maio de 2016. 

Janaine Ottonelli Wolff 

Secretária Municipal de Administração                                              

Centro de Integração Empresa-Escola (CIEE) 

 

 
 

LEI Nº 1.629 DE 17 DE MAIO DE 2016  

Altera o artigo 2º da Lei Municipal nº 1.610 de 22 de dezembro de 

2015, e dá outras providências. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, 

SANCIONO A SEGUINTE LEI:  

Artigo 1o - O artigo 2º da Lei Municipal nº 1.610 de 22 de dezembro de 

2015, passa a ter a seguinte redação: 

“Artigo 2o - O Distrito de Comércio e Serviços Valdemiro Gueno terá 

45 (quarenta e cinco) lotes”. 

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de maio de 2016. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 611/16 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE 

Exonerar, a pedido da mesma, a Senhora CLAIR FORTUNATO 

GUARIENTO, que exercia a função de Secretária de Fazenda, desta 

Prefeitura, designada pela Portaria nº 005/13. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 16 de maio de 2016. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 612/16 

NATALIE LOMBARDO CASTILHOS, SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 

2013, e de conformidade com o inciso VII do artigo 1º do Decreto 

Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 2014, e Decreto Municipal nº 

1.428 de 27 de julho de 2014,  

RESOLVE 

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor MANOEL ALVES 

DAMASCENA JÚNIOR, que exercia a função de Superintendente 

de Viação e Obras Públicas, desta Prefeitura, designada pela Portaria 

nº 010/16. 

Registre-se e Publique-se      

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 

Em 16 de maio de 2016. 

NATALIE LOMBARDO CASTILHOS 

SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA 

MMD. 

PROCESSO DE SELEÇÃO DE 

ESTAGIÁRIOS N° 008/2016 

 

LEI Nº 1.629 DE 17 DE MAIO 

DE 2016 

 

PORTARIAS 



 

DIOPRIMA-Diário Oficial de Primavera do Leste-MT• Primavera do Leste-MT, 17  de Maio 2016•Edição Extraordinária 895•Ano X • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 614/16 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor MANOEL ALVES DAMASCENA JÚNIOR, para 

exercer a função de Secretário de Fazenda, desta Prefeitura, 

recebendo a remuneração constante do inciso I do artigo 3º da Lei 

Municipal nº 1.319 de 10 de dezembro de 2012. 

Registre-se e Publique-se   

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de maio de 2016. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PORTARIA Nº 613/16 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei 

Municipal nº 1.395 de 30 de outubro de 2013, e de conformidade com o 

inciso VII do artigo 1º do Decreto Municipal nº 1.420 de 14 de maio de 

2014, e Decreto Municipal nº 1.428 de 27 de julho de 2014, e de acordo 

com o que determina o Artigo 37, item II da Constituição Federal, e os 

incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, e o disposto 

no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, e de 

acordo com o Edital de Convocação nº 016/2016 de 29 de abril de 

2016. 

RESOLVE 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipais, a Senhora 

MARTA CRISTINA GOMES DAVID, para exercer a função de 

Médica – 40 Horas – Clínica Geral, sendo enquadrada no Regime 

Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro 

de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remuneração 

constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de 

dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se       
 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

Em 16 de maio de 2016. 
 

FÁBIO HENRIQUE DO LAGO 

SECRETÁRIO DE SAÚDE 

MMD.                                         

 

OAB promove 1ª Pedalada do 
Trabalhador em Primavera do 

Leste 

 Primavera tem 28 
espetáculos inscritos no 13º 

FETRAN

 
 
 

PORTARIA Nº 039, DE 16 DE MAIO DE 2016. 

Autoriza abertura de processo administrativo licitatório para Aquisição 

de um Veículo Utilitário 0Km  para a Câmara Municipal, e dá outras 

providências. 
O Excelentíssimo Senhor Vereador WELLINGTON ROSA 

CAMPOS, Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Primavera do 

Leste – Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe confere o art. 38, da Lei nº 8.666/93; e 

1. CONSIDERANDO a necessidade de Aquisição de um Veículo 

Utilitário  as necessidades da Câmara Municipal,  solicitado pelo  
Diretor Geral da Câmara Municipal, nos termos do pedido acostado; 

2. CONSIDERANDO que, os serviços requeridos por aquele, são 

necessários para continuidade das atividades institucionais da Câmara 
Municipal; 

3. CONSIDERANDO que, as Aquisições  deverão ser precedidas de 

Licitação. 

 RESOLVE: 

Art. 1º - Autoriza e determinar ao Pregoeiro, da Câmara Municipal, 

que promova gestão no sentido de abrir processo licitatório, para a 
Aquisição de um Veículo Utilitário 0Km, para atender as necessidades 

do Legislativo Municipal. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, fica 
revogada as disposições em contrário.  

Primavera do Leste, MT., em 16 de Maio de 2016. 

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE. 

Vereador WELLINGTON ROSA CAMPOS 

Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 615/16 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais e considerando 

o disposto na Lei 10.520 de 17/07/2002, designa os funcionários abaixo 

nomeados para atuarem como Pregoeiros e como Equipe de Apoio, 

desta Prefeitura, nas licitações na modalidade de Pregão, podendo os 

Pregoeiros trabalharem como Equipe de Apoio, pela exigüidade de 

servidores no setor: 

 

PREGOEIROS 

MIRNA HECKLER BRAFF 

JOSÉ RICARDO ALVES DE OLIVEIRA 

 

EQUIPE DE APOIO 

SÍLVIA APARECIDA ANTUNES DE OLIVEIRA 

MIRNA HECKLER BRAFF 

ALINE CHAIENNE ROSA NEVES 

DAYANNE GONÇALVES DA SILVA 

JOSÉ RICARDO ALVES DE OLIVEIRA 

Registre-se e Publique-se revogando a Portaria nº 183/16.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de maio de 2016. 

ÉRICO PIANA PINTO PEREIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº 039, DE 16 DE 
MAIO DE 2016. 

 

http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1684.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1676.html

